
2928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2178 
Approvazione dello schema di Addendum all’Accordo di Programma tra MATTM, MITIT e R.P per il 
finanziamento di interventi per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della 
provincia Barletta-Andria-Trani. 

L’Assessore alla Pianificazione territoriale, Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio e confermata dalla Dirigente della stessa, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

� in data 13.11.2014 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la riqualificazione e rigenerazione 
territoriale dell’ambito costiero provinciale tra la Regione Puglia, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, i 
Comuni di Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani, secondo lo schema approvato con DGR n. 2352 
del 11.11.2014; 

� la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016), ed in particolare l’art. 1 comma 364, prevede che, al fine della 
riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della provincia Barletta-Andria-Trani 
programmata dal suddetto Protocollo di Intesa, sia autorizzata la spesa di 5 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2016, 2017, 2018 per un totale di 15 milioni di euro; 

� lo stesso art. 1, comma 364 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 prevede altresì che le risorse possano essere 
utilizzate tramite un Accordo di Programma sottoscritto dalla Regione Puglia, dal Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e dal mare e dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

� in data 28 luglio 2016 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) e la Regione Puglia l’Accordo di Programma 
(A.P.) “Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-
Trani”, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs 18 agosto, n. 267; 

� il suddetto A.P., all’art. 4, tiene conto delle iniziative per l’anno 2016 della Regione Puglia e di tutti gli attori 
territoriali coinvolti con una spesa autorizzata pari a 5 milioni di euro; per le annualità 2017 e 2018 all’art.6 
sono riportate le schede sintetiche riassuntive delle attività che potranno essere oggetto di finanziamento 
nei limiti delle risorse finanziarie disponibili per ciascuna annualità e della competenza istituzionale propria 
del MATTM - Direzione Protezione della Natura e del Mare, sentito il MIITT. Dette schede sintetiche 
costituiscono parte integrante e sostanziale del suddetto atto e non possono essere oggetto di modifica 
salvo diverso atto scritto fra le Parti; 

� con II Decreto del 04.08.2016 prot. 16897, registrato dai competenti organi di controllo (UCB - Corte dei 
Conti) con n° 1-2963 del 30/08/2016, è stato approvato e reso esecutivo il suddetto A.P.; 

� per far fronte alle spese di cui all’approvazione del suddetto A.P. è stata impegnata, a favore della Regione 
Puglia, la spesa complessiva di € 5.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 7312 del bilancio di 
previsione del MATTM - Direzione Protezione della Natura e del Mare. - CdR 2 - es. finanziario 2016, così 
come previsto dall’art.2 del citato decreto; 

� con Delibera di Giunta del 23 novembre 2016 n. 1770 è stato approvato l’Accordo di Programma di cui 
sopra, autorizzata la variazione del bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-
2018 con l’istituzione del nuovo capitolo di entrata 2038082 e di spesa 905000 per la gestione delle attività 
previste dallo stesso, ed approvato lo schema di Disciplinare regolante i rapporti per la realizzazione degli 
interventi finanziati tra Regione Puglia, Comuni interessati e Provincia BAT; 

� con D.D. n. 482 del 14.12.2016 è stata impegnata la somma di € 5.000.000,00 per il finanziamento degli 
interventi per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della Provincia BAT, previsti 
all’art. 4 del citato Accordo (Programma di interventi - annualità 2016) e cosi suddiviso: 



2929 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

− Comune di Bisceglie € 1.720.000,00 
− Comune di Margherita di Savoia € 1.500.000,00 
− Comune di Trani € 1.530.000,00 
− Provincia BAT €  250,000,00 

� in data 23.02.2017 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia, il Comune di 
Barletta, il Comune di Bisceglie, il Comune di Margherita di Savoia, il Comune di Trani e la Provincia Barletta-
Andria-Trani per la realizzazione degli interventi di riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito 
costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani, programmati con l’Accordo di programma del 25.07.2016; 

RILEVATO CHE: 

� con nota prot. n. 0009201 del 04.05.2017 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
in riferimento all’A.P. del 28.07.2016, ha comunicato che a seguito dei tagli operati dal D.L. del 24 aprile 
2017, n. 50, la somma di 5 milioni di euro prevista per gli interventi dell’anno 2017 è stata decurtata di euro 
141.168,00, per cui l’importo massimo erogabile per il 2017 risulta pari a euro 4.858.832,00; 

� con successiva nota prot. 21094 del 04.10.2017, a parziale rettifica di quanto comunicato con nota prot. 
9201 del 4 maggio 2017, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha precisato che 
la somma disponibile per l’anno 2017 è pari a euro 4.858.132,00; 

� con nota prot. n. 25156 del 20.11.2017 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
- ha comunicato che, a seguito dei tagli applicati all’ultima manovra di bilancio operata dal Ministero 
dell’Economia e Finanze, e a parziale rettifica di quanto comunicato con nota prot. n. 21094 del 04.10.2017, 
la somma disponibile per l’anno 2017 riferita alle attività di cui all’A.P. del 28.07.2016 è pari a euro 
4.358.132,00; 

� con provvedimento prot. 26120 del 1 dicembre 2017 detta somma di euro 4.358.132,00 è stata impegnata 
in favore della Regione Puglia come comunicato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con nota prot. n. 7708 del 13.04.2018. 

CONSIDERATO CHE: 

� a causa di ostacoli di natura tecnico-procedimentale, si è verificato un forte ritardo nell’avvio dei cantieri 
degli interventi programmati con l’Accordo di Programma rispetto alla tempistica dei cronoprogrammi 
allegati e parte integrante del Disciplinare sottoscritto dalla Regione Puglia con i soggetti attuatori dell’A.P; 

� al fine di rimodulare gli interventi previsti per l’annualità 2017 a seguito dei tagli effettuati dalle manovre 
di bilancio richiamate nelle premesse, nonché di aggiornare i cronoprogrammi di tutti gli interventi, è stato 
sottoscritto digitalmente in data 05.10.2018 l’Addendum al Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e 
Comune di Barletta, Comune di Bisceglie, Comune di Margherita di Savoia, Comune di Trani, Provincia di 
Barletta-Andria-Trani, trasmesso al MATTM e al MIITT con nota prot. AOO_145/7962 del 12/10/2018; 

� i cronoprogrammi allegati all’Addendum suddetto dettagliano lo stato dell’arte e le tempistiche degli 
interventi programmati con l’A.P. del 28.07.2016 e sostituiscono i cronoprogrammi allegati al Disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia, i Comuni di Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani e la 
Provincia di Barletta-Andria-Trani; 

� a seguito di interlocuzioni con il MATTM e MIITT è stato concordato di procedere alla integrazione 
dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 28.07.2016 con la necessaria rimodulazione dei tempi e 
degli importi degli Interventi previsti. 

Visto lo schema di Addendum all’Accordo di Programma del 28.07.2016, riportante le modifiche alla copertura 
finanziaria necessaria alla realizzazione degli interventi di cui agli artt. 4 e 6 dell’A.P. del 28.07.2016 e le 
modifiche da apportare alle Schede sintetiche di cui all’art. 6 dello stesso A.P. 



2930 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

   

 

 

 

Soggett o Descrizion e Importo Importo fin anziato da A.P. 
att uatore finanz iato da A.P. de l 28.07.2016 rimodulato 

de l 28.07.2016 a segulto della manovra di 
bilancio 2017 (MATTM 
nota prot . 2S1S6 del 
20.11.2017) 

Comune di Riqualificaz,one paesaggistica del litorale di .150.000,00 € 1.102.7 14,56 ( 
Barlett Barletta com frontie ra ecologica attraverso 

la realizzazione di 1mpi nto per trattamento 
delle acque d, pnma pioggia finalizzato a 
migliorare I qu lità delle acque balenablll e 
comprensivo della sistemazione del tratto 
terminale del e nale H interessato da 
fenomeni di erosione e in alu br ita dell'intera 
area cost iera (stra lcio H • lit oranea ~one nte) 

Riqualificazion paesaggistica de l litorale d1 2.850.000,00 € 2.769.534,2 ( 

Barletta com front i ra ecologica attraver o 
la realizzazione di impi nto per trattamento 
delle acque d1 prìm pioggia finalizzato a 
m,ghorare la quali tà delle acque balena b1h 
(st ralcio D - l" tratto PORTO) 

Comune dì Riqualificazione e rigenerazione cernton le 500 .000,00 e 485.883 ,20 ( 
B1scegl1e dell 'ambito cost iero comun le Unità 

funzionale S 

Comune di Lavori di dragaggio e r1p sc,mento con 500.000,00 € 0,00 
Margherita di gest ione stra tegica del porto di Margherita di 
Savoia Savoia e della difesa del litorale per lo 

sviluppo sost nib lle e della difesa del la zona 
cost iera fina liua ta al npri ti no della linea di 
riva a sud e nord dell 'abitato . 
comp letamen to 

Totale imp egno di spesa S.000.000,00 € 4.358.132,00 € 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale. 
� di approvare lo schema di Addendum all’Accordo di Programma del 28.07.2016 (ALL.1) con i relativi allegati 

di seguito riportati: 

� Addendum al Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Barletta, Comune di 
Bisceglie, Comune di Margherita di Savoia, Comune di Trani, Provincia di Barletta-Andria-Trani per la 
realizzazione degli interventi di riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della 
Provincia di Barletta-Andria-Trani sottoscritto digitalmente in data 5.10.2018; 

� Cronoprogrammi aggiornati degli interventi programmati con l’Accordo di Programma 
“Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-
Trani”, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs 18 agosto, n. 267. 

� di prendere atto della rimodulazione effettuata per l’annualità 2017, a seguito dei tagli effettuati dalle 
manovre di bilancio come di seguito riportata: 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale. 

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.51 
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come puntualmente definito dalla l.r. n. 7/97 art.4,comma 4, lettera K}, 
nonché dalla l.r. n.7/2004 e ss.mm.ii. “Statuto della Regione Puglia” . 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://dell�art.51
https://ss.mm.ii


2931 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

  

 

  

 

LA GIUNTA 

Udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente ; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di approvare lo schema di Addendum all’Accordo di Programma del 28.07.2016 ) (ALL 1); con i relativi 
allegati (anch’essi parte integrante del presente atto) di seguito riportati: 

� Addendum al Disciplinare regolante i rapporti tra regione Puglia e Comune di Barletta, Comune di 
Bisceglle, Comune di Margherita di Savoia, Comune di Trani, Provincia di Barletta-Andria-Trani per la 
realizzazione degli interventi di riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della 
Provincia di Barletta-Andria-Trani sottoscritto digitalmente in data 5.10.2018; 

� Cronoprogrammi aggiornati degli interventi programmati con l’Accordo di Programma “Riqualificazione 
e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-Trani”, ai sensi dell’art. 
34 del D.lgs 18 agosto, n. 267. 

� di prendere atto della rimodulazione effettuata per l’annualità 2017, a seguito dei tagli effettuati dalle 
manovre di bilancio richiamate nelle premesse, come nell’elenco sopra riportato (nota MATTM prot. 25156 
del 20.11.2017); 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito istituzionale

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



2932 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

CA ITALIANA 
> 

MINISTERO DELL'AMBIENTE 
E OEllA TUTELA OH tUtllflORIO l OH 

MAR( 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

ACCORDO DI PROGRAMMA 

REGIONE PUGLIA 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELL'AMBITO COSTIERO 

DELLA PROVINCIA DI BARLETTA - ANDRIA - TRANI 

{Importo a valere sulla Legge 28 dicembre 2015, art . 1 comma 364) 

ADDENDUM 

A 



2933 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

CA ITALIANA 
> 

MINISlERO DELL'AMBIENTE 
E DHU. TUTELA DH UIUUTORIO f OfL 

~,t,IU 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

REGIONE PUGLIA 

Visto il Protocollo di Intesa del 13.11.2014 t ra la Regione Puglia, la Provincia di Barlett a-Andria -Trani ed i 

Comuni di Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani per la riqualificazione e rigenerazione territoria le 

dell'ambito costiero provinc iale; 

Visto l'Accordo di Programma "Riqualif icazione e rigenerazione terri tor iale dell 'ambito costiero della 

provincia di Barletta-Andria-Trani " sotto scritt o in data 28 luglio 2016 tra i l Ministero del l'Ambiente e della 

Tutela del Territor io e del Mare, il Mini stero delle Infrastrut ture e Trasport i e la Regione Puglia, ai sensi della 

Legge 20P/2015, art. 1, comma 364; 

Considerato che l'avvio dei cantieri degli interventi programmat i con l'A.P. secondo i cronoprog rammi 

presenti nel Disciplinare sottoscritto in data 23.02.2017 dalla Regione Puglia con i Comuni di Barletta , 

Bisceglie, Marghe rita di Savoia, Trani e la Provincia di Barletta -Andria-Trani, soggetti attuator i dell 'A.P ha 

subito gravi ritardi ; 

Tenuto conto delle rimodulazioni economiche e fi nanziarie operate con le manovre finanziarie statali , che 

hanno ridotto il finanziamento previsto per le annuali tà 2016-2017-2018 da euro 15.000.000,00 a euro 

14.358.132,00; 

Considerato quanto sopra descritto e preso atto dell'Addendum al Disciplinare regolante i rapporti tra la 

Regione Puglia e i soggett i attuatori dell'A.P, sottoscritto digitalme nte in data 05 ottobre 2018, cui sono 

allegati i nuovi cronopro grammi che dettagliano lo stato dell'arte e le tempistiche degli interventi; 

Visti gli incontri inform ali che si sono tenut i al Mini stero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con gli attori firmatari dell'A.P.; 

Rilevata la necessità di procedere alla definizio ne di un atto ricognitivo delle att ività e del nuovo 

cronoprogramma per il periodo 201&'2020. 

Tutto ciò preme sso e considerato 

L'anno __, i l giorno __ del mese __, convenendo sugli obiet t ivi da raggiungere di cui alla legge n. 

20P/2015 - Legge di stabilità 2016 - art. 1 comma 364, 

TRA 

i l Ministero dell'A mbiente e della Tutela del Terr itor io e del Mare, 

il Min istero delle Infrastruttur e e Trasporti 

la Regione Puglia 

(di seguito " le Parti ") 

L 



2934 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

EPUBBLICA ITALIANA MINISTERO DELL'AMBIENTE 
( OElV. tt>ttl .. Ofl rEAIIITORIO l OEl 

MARE 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

si stipu la i l presente ADDENDUM 

REGIONE PUGLIA 

ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELL'AMBITO COSTIERO DELLA PROVINCIA DI 

BARLETTA-ANDRIA-TRANI. 

ART. 1 (Premesse) 

1. Le premesse al presente Addendum costi tuiscono parte integrante e sostanziale dello stesso ivi compresi gli 

allegat i: 

• Addendum al Disciplinare del 05 ottobre 2018; 
• Cronoprogrammi degli interventi, allegati all'Addendum al Disciplinare del 05 ottobre 2018; 

2. Le parti fir matarie del presente Addendu m assumono le determinazioni esposte nei successivi art icoli , volte alla 

urgentissima realizzazione degli interventi di riqualificazione e rigenerazione terri tori ale dell'ambito costiero della 

Provincia di Barletta-Andria -Trani già programmati con l'A.P. del 28.07.2016 e rivisitati con il presente Addendum. 

ART. 2 (Importo provv isorio complessivo del contributo) 

3. Il presente articolo modifica la disponibilit à finanziaria già individuata nel comma 364, art. 1, della Legge n. 

208/2015, ai sensi del Decreto Legge n. 148/2017; 

4. L'import o provvisorio complessivo del contr ibuto finanziario riconosciuto dall 'A.P. del 28 luglio 2016 per la 

realizzazione degli interventi di riqualificazione e rigenerazione territori ale dell 'ambito costiero della provincia di 

Barletta -Andr ia-Trani, individuati negli artt . 4 e 6 dell 'A.P., è pari a € 14.358.132,00 suddiviso in tre annualità 

(2016, 2017, 2018) come di seguito : 

Annualità 2016: Importo complessivo€ 5.000.000,00; 

Annualità 2017: Import o complessivo€ 4.358.132,00; 

Annualità 2018: Importo complessivo€ 5.000.000,00. 

v, ~-
5. Le Parti confermano gli interv enti programmati per l'annualità 2016 con l'A.P. del 28.07.2016, come di seguito: 

Annualità 2016 

Soggetto Descrizione Importo finanziato da Stato di avanzamento delle attività al 

attuatore A.P, del 28 .07 .2016 31/10/2018 

Comune di Riqualificazione e rigenerazione 940,000,00 ( Lavori consegnati in data: 05.03.2018 

Bisceglie territoriale dell'ambito costiero 
Attività in corso di esecuzione 

comunale - UNITÀ FUNZIONALE3 

Riqualificazione e rigenerazione 780.000,00 ( Lavori consegnati in data: 05.03.2018 

territoriale dell'ambito costiero 



2935 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

CA ITALIANA MINISTERO DELL'AMBIENTE 
l OUI> tVt[l.A DU f(IUIITORIO E OH 

MARE 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

REGIONE PUGLIA 

Comune di 

Margherita di 

Savoia 

comunale· UNITÀ FUNZIONALE 4 

Lavori di dragaggio e ripascimento con 1.500.000,00 ( 

gestione strategica del porto di 

Margherita di Savoia e della difesa del 

litor ale per lo sviluppo sostenibile e della 

difesa della zona costiera finalizzata al 

ripristino della linea di riva a sud e nord 

dell'abita to - 1' str alcio 

Comune 

Trani 

di Realizzazione di palif icata di sostegno 1.530.000,00 ( 

riprofilatura dei versanti in dissesto 

Provincia di 

Barlett a­

Andr ia-Trani 

geomorfologico, realizzazione di 

passeggiata a mare, ripascimento in 

ciottoli con protez ione di massi naturali 

al piede, realizzazione di scala di accesso 

alla passeggiata - l " stralcio 

Attiv ità preliminare di ricognizione di ( 30 .000,00 

piani, programmi e progetti Insistenti 

sull'ambito cost iero e nelle aree di Azione l ) 

Interesse specifico e sistematizzazione € 10.000,00 

del relativo quadro di conoscenza 

Azione 1) Attiv ità di dettaglio del quadro 

di conoscenza come da schema di 

convenzione con il Politecnico di Bari; 

Azione 2) Att ività di approfondimento 

sulla ricognizione degli interventi di 

competenza del comune di Barletta 

come da schema di convenzione con il 

Politecnico di Bari 

Azione 2) 

Indagini, rilievi batimetrl ci, 210.000,00 ( 

aerofoto grammetri ci, satellitari ... 

Totale impegno di spesa 5.000 .000,00 € 

Att ività in corso di esecuzione 

Stato della progettazio ne: progetto 

esecutivo approvato in data 27.12.2016 

Procedura di VIA conclusa 

Procedura per il rilascio 

dell 'Autor izzazione ex art . 109 del D.lgs. 

152/2006, ott enuta la quale si pot rà 

procedere a bandire la gara di appalto 

lavori : in corso 

Procedura di Gara di appalto lavori 

aperta in data 30.12.2016: la gara è in 

corso di riatt ivazione e a breve sarà 

ripubblica ta; 

Indagini supplementari richieste per 

perfezionare la procedura di VIA: in via di 

elaborazione 

• Procedura di VIA: in corso 

Spesa omo logata in data : 01/02/2018 

Attività conclusa 

Spesa omo logata in data : 01/02/20 18 

Attività conclusa 

Spesa omo logata 1n data: 11.04.2018 

Attività conclusa 

-



2936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

ITALIANA MINISTERO DELL'AMBIENTE 
E OHLA rum.A Ofl T(IUIIYORK> E DEI ..... 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

REGIONE PUGLIA 

6. Le Parti concordano nella rimodulazione effett uata per l'annualit à 2017, a seguito dei tagli effettuati dalle 

manovre di bilancio richiamat e nelle premesse, come di seguito riportata: 

Soggetto 

attuator e 

Comune di 

Barletta 

Descrizione Importo finanziato da 

A.P. del 28.07.2016 

Riqualificazione paesaggistica 1.150.000,00 € 

del litor ale di Barletta come 

frontiera ecologica attraverso la 

realizzazione di impianto per 

trattamen to delle acque di 

prima pioggia finalizzato a 

migliorare la qualità delle acque 

balenabili e comprensivo della 

sistemazione del tratto 

terminale del canale H 

interessato da fenomeni di 

erosione 

dell'intera 

e insalubrità 

area costiera 

(stralcio H - litoranea ponente) 

Riqualificazione paesaggistica 2.850.000,00 € 

del litorale di Barletta come 

frontiera ecologica attr averso la 

realizzazione di impianto per 

trattamento delle acque di 

~ 

Importo finanziato da Stato di avanzamento delle 

A.P. del 28.07.2016 attiv ità al 31/10/2018 

rimodul ato a seguito 

della manovra di 

bilancio 2017 (MATTM 

nota prot. 25156 del 

20.11.2017) 

1.102.714,56 € 

2.769.534,24 € 

l. Bando di gara per 

affidamento incarico di 

redazione progettazione 

definitiva , esecutiva 

coordinamento 

sicurezza: 

- pubblicazione 

28.06.2018; 

e 

della 

data 

Avviso di ammissione 

offerte pubblicato all'Albo 

Pretorio on-line in data 

10.07.2018, prot. n. 70789; 

- è in it inere l'attività di 

nomina della Commissione 

aggiudicatrice dell'offerta 

economicamente più 

vantaggiosa. 

2. Incarico di redazione 

della relazione geologica 

aff idato con O.O. n. 1080 

del 18.07.2018. 

1. Bando di gara per 

affi damento incarico di 

redazione progettazione 

definitiva, esecutiva e 

coordinamento della 

sicurezza: 

\I •~ 
pubblicazione data 

28.06.2018; 

prima pioggia final izzato a 

migliorare la qualità delle acque 

balenabili !stralcio O - 1" tratto 

PORTO) f I , ' ~ :.~ ~- I 

\ l 
. ' 

Avviso di ammissione 
V f 

.;J ), ~ 

,Jf\ ' ()' 

5 --



2937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

REPUBBLICA ITALIANA MINISTERO DELL'AMBIENTE 
l OHI.). T\Hll..A OU T[JUHTO"IO C OH 

MUE 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

REGIONE PUGLIA 

Comune di Riqualif icazione e rigenerazione 

Bisceglie territoriale dell'ambito costiero 

comunale - Unità funzionale 5 

Comune di Lavori di dragaggio e 

Margher ita npascimento con gestione 

di Savoia strategica del porto di 

Margheri ta di Savoia e della 

difesa del litorale per lo 

sviluppo sostenibile e della 

difesa della zona costiera 

finalizzata al ripristino della 

linea di riva a sud e nord 

dell'abita to • completamento 

Totale impegno di spesa 

500 .000,00 € 485.883,20 € 

500.000,00 € 0,00 ( 

5.000 .000,00 € 4.358.132,00 C 

offerte pubblicato all'Alb o 

Pretorio on-line in data 

01.08 .2018, prot. n. 56606; 

- è in itinere l'attivi tà di 

nomina della Commissione 

agg1udicatrice dell'offerta 

economicamente più 

vantaggiosa. 

2. Incarico di redazione 

della relazione geologica 

affidato con D.D. n. 1079 

del 18.07.20 18. 

Gara di appalto lavori: 

determina a cont rarre del 

04.04 .2018 

Intervento non più 

programmato 

7. Le Part i conferman o gl i intervent i pro gra mmati per le annua li tà 2018 con l'A .P. del 28.07.2016, come di seguito : 

Soggetto Descrizione Impo rto Stato di avanzamento delle attività al 31/10/2018 

attuatore finanziato da 

A.P. del 

28.07 .2016 

Comune di Lavori di difesa della costa 1.500.000,00 € D.D. n. 1348 del 25.09 .2018 Affidamento dell'incarico 

Barletta dall 'erosione litoranea di Ponente - di progetto di fattibilità tecnico ed economica1 

2° stralcio (ripascimento) definitivo, esecutivo e coordinamento della sicurezza: 

Procedura in corso 



2938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

ITALIANA 

Comune di 

Bisceglie 

Comune di Trani 

MINISTERO DELL'AMBIENTE 
f Ofl.U. TIJTEI.A OU HARITOIIIO E OH 

MAIi( 

Riqualificazione paesaggistica del 

litorale di Barletta come frontiera 

ecologica attraverso la 

realizzazione di impianto per 

trattament o delle acque di prima 

pioggia finalizzato a migliorare la 

qualità delle acque balneabili 

(Stralcio D 2" tratto di 

completamento - Porto) 

Riqualificazione e rigenerazione 

territoriale dell'ambito costiero 

comunale • Unità funzionale 6 

Realizzazione di palificata di 

sostegno (140 pali DN 1000), 

riprofilatura dei versanti in 

dissesto geomorfologico (Zona PAI 

PG3), realizzazione di passeggiata a 

mare, ripascimento In ciottoli, con 

protezione di massi naturali al 

piede, realizzazione di scala di 

accesso alla passeggiata 

Completamento 

Totale impegno di spesa 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

REGIONE PUGLIA 

2.000 .000 ,00 € Affidamento dell'incarico di progetto di fatt ibilità 

tecnico ed economica, definit ivo, esecutivo e 

coordinamento della sicurezza: procedura in corso 

230.000 ,00 € Gara di appalto lavori: determ ina a contrarre del 

19.07 .2018 

1.270.000,00 € Esecuzioni delle indagini preliminari alla redazione 

delle progettazioni: procedura in corso 

5.000 .000 ,00 € 

8. Gli intervent i pro grammat i saranno avviat i ent ro il 31 ottobre 2019 e le spese rend icontat e en tro il 31 dicemb re 

2019 per una somm a non inferiore al 30% dell 'importo defi nit ivo finanzia to per ciascuno degli interventi 

programmati , come riportato nei cronop rogrammi all egati all'Addendum o/ Disciplinare regolante i rapporti t ra 

Regione Puglia, i Comun i di Barlett a, Bisceglie, Mar gher ita di Savoia , Trani e la Provincia di Barletta- Andria -Trani , 

che costit uiscono part e int egrante del presente Addendum. 

ART. 3 (Arti co lazione degli interv enti) 

Per gli in terve nt i prog ram mati per l'annuali tà 2016, 2017 e 2018, esiste l'obbl igo d i ri spet tare la tempi stica previ sta 

nei cronoprogrammi allegati all'Addendum al Disciplinare rego lante i rapporti tra Region e Puglia, i Comuni di 

Barlett a, Biscegl ie, Mar gherita di Savoia, Trani e la Provincia di Barlett a-Andria -Trani fin o alla concorr enz~ de lla 

somma d i eu ro 5.000.000,00 per l'annualità 2016, di euro 4.358.132,00 per l'annu alit à 2017 e di euro 5.000:000,00 

per l'annu alità 2018. / 1 ' > :, 
< IONEY 
l>L .\ f 

ART. 4 (Riprogrammazione delle eco nomi e di gara) 

Le event uali econo mie di spesa derivan ti dai ribassi d'asta e/ o da lla realizzazio ne degli int erve nti pro gra mrl'\a 1 

po tran no essere riallocate sul territ o rio previa autorizza zio ne del le Amm ini str azioni Cent rali di int esa con il 

.,. 



2939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

CA ITALIANA 

soggetto beneficiario. 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

Letto, confermato e sottoscri tto 

Roma, li __ __ ____ _ 

MINISTERO DELL'AMBIENTE 
[ DELLA TUHU. OH TERR1TOR~ [ OH 

MARE 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

per il Ministero dell 'Ambiente e della Tutela del Territori o e del Mare 

Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.a Maria Carmela Giarrata no 

per il Mini stero delle Infrastrut tur e e Trasporti 

Direzione Generale per la vigi lanza sulle Autori tà portuali , 

le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per vie d'acqua interne 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Mauro Coletta 

per la Regione Puglia 

l'Assessore alla Pianificazione Territorial e 

Dr. Alfonso Pisicchio 

ALLEGATI: 

REGIONE PUGLIA 

-Adden dum al Disciplinare, sottoscri tto in data 05 ottobre 2018, regolante i rapporti tra regione Puglia e Comune di 

Barletta , Comune di Bisceglie, Comune di Margher ita di Savoia, Comune di Trani, Provincia di Barletta -Andria- tr ani per la 

realizzazione degli intervent i di riqu alificazione e rigenerazione territoria le dell'ambito costiero della Provincia di Barletta ­

Andria -Trani; 

-Cronoprogrammi, allegati all'Addendum al Disciplinare sotto scritto in data 05 ot tobre 2018 degli interven ti di 

riqua lificazione e rigenerazione territoriale del l'ambito costiero della Provincia di Barletta -Andria -Trani. 



2940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

DI TRANI 
MfDAGUA D'ARGENTO AL MERITO CIVILE 

Provincia Barlett a - Andria -Trani 

AREA ll111 LAVORI PUBBLICI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELL'AMBITO COSTIERO DELLA 

PROVINCIA BARLETTA· ANDRIA · TRANI 

COMUNE DI TRANI. 

LEGGE 28 DICEMBRE 2015- ART. 1 - COMMA 364 

Il soggetto beneficiario si impegna al rispetto del seguente cronoprogramma di realizzazione delle opere di 

cui in oggetto in attuazione della tempistica per gli interventi riguardanti l'Accordi cli programma di 

rigenerazione territo rii)le dell'ambito costiero comunale di Trani 

N 
1 

2 
3 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
11 
12 
13 

CRONO PROGRAMMA INTERVENTI 

1° LOTTO {{,1,530,000,00) 

MNUALI TA' 2017 

INTERVENTO INIZIO 
Aff idamento e conclusioni esecuzione indagini 30/08/2018 

aggiuntive per Comitato VIA 
Acquisizione pareri Comitato VIA 30/09/2018 

Pubblicazione Bando gara d'appalto 15/10/2018 
Pubblicazione Bando gara Direzione Lavori 15/10/2018 

Aggiudicazione provvisoria (Lavori) 16/11/2018 
Aggiudicazione provvisoria (Direzione Lavori) 16/11/2018 

Aggiudicazione definitiva (Lavori) 1/12/2018 
Aggiudicazione definitiva (Direzione Lavori) 01/12/2018 

Sottoscrizione contratto (Lavori) 01/01/2019 
Sottoscrizione contratt o (Direzione Lavori) 01/01/2019 

Esecuzione lavori 16/01/ 2019 
Collaudo Tecnico Amministrativo 16/ 07/ 2019 

Rendicontazione finale lavori 16/09/2019 

FINE 

30/09/2018 

30/10/2018 
15/11/2018 
15/11/2018 
30/11/2018 
30/11/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
15/01/2019 
15/01/2019 
15/07/2019 
15/09/2019 
15/11/2019 

Pag . I a 3 



2941 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

° LOTTO (C.1.270.000,00) 

ANNUALITA' 2018 . 
N INTERVENTO INIZIO 
1 Affidamento e conclusioni esecuzione indagini 30/08/2018 
2 Affidamento e elaborazione progetto preliminare 30/09/2018 
3 Acquisizione pareri Conferenza dei Servizi 30/10/2018 
4 Bando di gara progetto esecutivo 1/02/2019 
5 Aggiudicazione provvisoria 16/03/2019 
6 Aggiudicazione definitiva 1/04/2019 
7 Elaborazione Progetto 02/05/2019 
3 Pubblicazione Bando gara d'appalto 16/06/2019 
4 Pubblicazione Bando gara Direzione Lavori 16/06/2019 
5 Aggiudicazione provvisoria (Lavori) 16/07/2019 
6 Aggiudicazione provvisoria (Direzione Lavori) 16/07/2019 
7 Aggiudicazione definitiva {Lavori) 01/08/2019 
8 Aggiudicazione definitiva {Direzione Lavori) 01/08/2019 
9 Sottoscrizione contratto (Lavori) 16/09/2019 

10 Sottoscrizione contratto (Direzione Lavori) 16/09/2019 
11 Esecuzione lavori 31/10/2019 
12 Liquidazione e Rendicontazione 1 °SAL {min.30%) 31/10/2019 
13 . Collaudo Tecnico Amministrativo 02/05/2020 
14 Rendicontazione finale lavori 02/06/2020 

Trani 04/10/2018 

Comune d, Trani - li i' Area LLPP - Via Morrlco n.2 - tel. 0883 581265 -
,nall: salvaloreJerra nte@comune.lranl.bt ,it pec: dirigente.utc@cert.comune.tran,.bt.ll 

Jo 

FINE 

30/09/2018 
30/10/2018 
31/01/2019 
15/03/2019 
30/03/2019 
01/05/2019 
15/06/2019 
15/07/2019 
15/07/2019 
31/07/2019 
31/07/2019 
15/09/2019 
15/09/2019 
16/10/2019 
16/10/2019 
01/05/2020 
31/12/2018 
02/06/2020 
02/09/2020 

Pag. 2 a 3 



2942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

specifico, si riportano, di seguilo, i cronoprogramma delle attività da eseguire. 

ANNO 2Ul7: 

i11terve11to 11. I : 

COMUNE I PROVINC IA COMUNE DI BARLETTA 

Riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta come 
frontiera ecologica attraverso la realizzazione di impianto per 
trattamento delle di prima pioggia finalizzato a migliorare la 

DENOMINAZIONE INTERVENTO 
qualità delle acque balneabili e comprensivo della sistemazione 
del trailo termin:ilc del canale H interessato da fenomeni di 
erosione e insalubrità dell'intera area costiera. ( TR LClO Fl 
- litoranea ponente) 

IMPORTO PROGETTO 
€ l .500.000,00, di cui € l.l02 .7 14,56 quale contributo 

finanziario provvisorio 

fMPORTO COFINANZIAMENTO € 397.285,44 (bilancio comunale) 

DESCRIZfONE Realizzazione di impianto per trattamento delle acque di prima 

DELL'fNTERVENTO pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque 
balneabili e relative condotte di adduzione. (STRALCIO H -
I itoranea ponente) 

Il soggetto beneficiario si impegna al rispetto del seguente cronoprogramma di realizzazione dell'opera 
sopra indicata, in attuazione della tempistica prevista per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo di 
Programma Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell'ambito costiero della Provincia di Barlella­
Andria-Trani (L. 28 dicembre 20 15, ac1. I comma 364): 

a) procedura negoziata per l'aflìda mento dell'incarico di redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, secondo quanto previsto dall'art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.lgs. 11. 50/2016 e ss. mm. i .. , con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, giusta art. 
95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 - seduta pubblica di gara e perita il 0l.08.20 LS. E' in 
itinere la procedura di nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa. 

b) aggiudicazione definitiva gara per individuazione del progettista: entro onobre 2018; 

e) approvazione progeno definitivo completo di pareri: entro dicembre 20 18; 

d) validazione ed approvazione del progetto esecutivo: entro marzo 2019; 

e) bando, gara ed aggiudicazione definitiva lavori: luglio 20 19 

[) contratto ditta appaltatrice dei lavori: entro ottobre 20 19; 

g) consegna lavori: entro ottobre 2019 

h) realizzazione dell' intervento entro i successivi: trecentosessantacinque giorni; 

i) operatività dell' intervento entro i successivi: centoonanta giorni. 

Corso Garibaldi. 210 - 70051 Barletta - tr. 0883.303285 • rax 0883.303203 - E-rna11· 1/pp@comunebarletla .ba.,t 



2943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

er ve11to 11. 2: 

COMU E/ PROVINCIA COMUNE DI BARLETTA 

Riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta come 

DENOM [NAZIONE fNTER VENTO 
frontiera ecologica attraverso la realizzazione di impianto per 
trattamento delle acque di prima pioggia finalizzato a 

migliorare la qualità delle acque balneabili. (STRALCIO D -
1° TRATTO- PORTO) 

fMPORTO PROGETTO € 2.769.534,24 (contributo finanziario provvisorio) 

IMPORTO COFINANZIAMENTO 0,00 

DESCFUZIONE Realizzazione di impianto per tranamenro delle acque di prima 
DELL'INTERVENTO pioggia finalizzato a migliorare la qualita delle acque 

balneabili e relative condotte di adduzione (STRALCIO D - I 0 

TRA ITO - PORTO) 

Il soggetto beneficiario si impegna al rispeuo del seguente cronoprogramma di realizzazione dell'o pera 
sopra indicata, in attuazione della tempistica prevista per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo di 
Programma Riqua lificazion e e rigenerm:ione territor iale dell 'a111bìto costiero della Provincia di Barletta ­
Andrìa-Trani (L. 28 dicembre 2015, ari. I comma 3 64 ): 

a) procedura negoziata per l'affidamento dell'i ncarico di redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, secondo quanto previsto dall'art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. i .. , con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo giusta art. 
95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 - seduta pubbli ca di gara esperita il 31.07.201.8. E' in 
itinere la procedura di nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione del! offerta 
economicamente più vantaggiosa. 

b) aggiudicazione definitiva gara per individuazione del progettista: entro ottobre 20 18; 

e) approvazione progetto definitivo completo di pareri: entro dicembre 2018, 

d) validazione ed approvazione del progerto esecutivo: entro marzo 2019; 

e) bando, gara ed aggiudicazione definitiva lavori: luglio 2019; 

f) contralto ditta appaltatrice dei lavori: entro onobre 2019; 

g) consegna lavori: entro onobre 20 I 9; 

h) realizzazione dell' intervento entro i successivi: trecentosessa11tacinque giorni; 

i) operatività dell' intervento entro i successivi: centoottanta giorni. 

Corso Garib aldi. 21 O - 70051 Barlet ta - tf. 0883 .303285 - fax 0883 .303203 - E-mai l: 1/pp@comunebar ie/la.ba.il 



2944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

O 2018 

i11terve11to 11. / : 

COMU 'E/ 
PROVINClA 

DENOM lNAZlONE 

DE CRIZIONE 
DELL' lNT ERVENTO 

COMUNE DI BARLETTA 

Lavori di difesa della cos ta d a ll' erosio ne litora nea di 

Pone nt e - 2° s1ralc io - ripa sc imento . 

I .S00.000,00 

0,00 

L'intervento andrà a completare un intervento già in corso di 
esecuzione (già appaltato e realizzato al 80¾ delle opere) 
oggetto di finanziamento PO FESR 2007/2013 - Asse [I Linea 
di in1ervento 2.3 - intervento di Area Vasta Vision 2020, 
consistente in pennelli e barriera soffolta. L'intervento ha come 
obiettivo il rtprtsllno dell' area costiera erosa e 
conseguentemente della linea di riva che porterebbe al 
ripristino dell'eco sistema di riferimento oltre che dello 
sviluppo sostenibile dell 'attività turistica nell'ambito costiero. 

[I soggetto beneficiario si impegna al rispetto del seguente cronoprogramma di realizzazione dell'opera 
sopra indicata, in attuazione della tempistica previ ta per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo di 
Programma Riqualijì cazione e rigenerazione territoriale dell'a111biw costiero de lla Provincia di Barlelta­
Andria-T rani (L. 28 dicembre 2015, art. I comma 364): 

a) è in itinere la procedura ex art. 36, comma 2, len . a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per 
l'affidamento diretto dell' incarico professionale di elaborazione del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, Definitivo, Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione; 

b) completamento iter di affidamenlo dell' incarico: entro ottobre 2018, 

c) approvazione progetto definitivo completo di pareri: entro dicembre 2018; 

d) validazione ed approvazione del progeno esecutivo: entro marzo 2019; 

e) bando, gara ed aggiudicazione definitiva lavori: luglio 2019 

t) contratto ditta appaltatrice dei lavori: entro onobre 2019; 

g) con egna lavori: entro ottobre 2019 

h) realizzazione dell' intervento entro i uccessivi: trecentosessantacinque giorni; 

i) operatività dell' intervento entro i successivi: centoottanta giorni. 

intervent o 11. 2: 

COMUNE I PROVINCIA COMUNE DI BARLETTA 

Riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta come 

DENOMfNAZ[ONE INTERVENTO 
frontiera ecologica attraverso la realizzazione di impianto per 
trattamento delle acque di prima pioggia finalizzato a 
migliorare la qualità delle acque balneabili. (STRALCIO D-
2°TRATTO DI COMPLETAMENTO- PORTO) 

Corso Gariba ldi, 210 - 70051 Barlella - tf. 0883.303285 . fax 0883.303203 - E-mail : /lpp@comune .barletra.ba.it 



2945 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

MPORTO CONTRIBUTO € 2.000.000,00 

FINANZIARIO PROVVISORIO 

IMPORTO COr-lNANZIAME TO 0,00 

DESCRIZIONE Realizzazione di impianto per rrattamento delle acque di prima 

DELL'INTERVENTO pioggia finalizzato a miglio rare la qualità delle acque 
balneabili e relative condolle di adduzione (STRALCIO D - 2° 
TRATTO DI COMPLETAME TO - PORTO) 

li soggetto beneficiario si impegna al rispetto del seguente cronoprogramma di realizzazione de\l"opera 
sopra indicata, in attuazione della tempistica prevista per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo 
di Programma Riq11alifìcazio 11e e rigeneraz ione ierritoriale dell 'a111bilo costi ero della Provincia di 
Barlella -Andria- Trani (L. 28 dicembre 2015, art. I comma 364 ): 

a) avvio della procedura negoziata per l'affidamento dell' incarico di redazione della progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezz.i in fase di progettazione, secondo quanto previsto 
dall'art. 36, comma 2, \ett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. i .. , con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
giusta art. 95. comma 3, lett. b} del D.Lgs. n. 50/2016: entro ottobre 2018: 

b} aggiudicazione definitiva gara per individuazione del progettista: entro dicembre 2018: 

e} approvazione progetto definitivo completo di pareri: entro febbraio 20 I 9: 

d} validazione ed approvazione del progetto esecutivo: entro aprile 2019; 

e) bando, gara ed aggiudicazione definitiva lavori: agosto 2019; 

f) contratto ditta appaltatrice dei lavori: entro ottobre 2019; 

g) consegna lavori: entro onobre 2019; 

h} realizzazione dell' intervento entro i successivi: trecenrosessantacinque giorni; 

i) operatività dell' intervento entro i successi i: centoottanta giorni. 

Corso Garibaldi, 2 10 - 70051 Barletta - tf. 0883 303285 - fax 0883.303203 - E-mai l: llpp@camune .barfetta.ba.it 



2946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

rdo di Programma 
Riqualificazione e rigenerazione territori ale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

CRONOPROGRAMMA UF3 

COMUNE/ PROVINCIA 

DENOMINAZIONE INTERVENTO 

Comune di Bisceglie 

Riqualificazione e rigenerazione te rritoriale dell'ambito 

costiero comunale - Unit à Funzfonale 3 (UF3) 

IMPORTO CONTRIBUTO FINANZIAR IO € 940.000 ,00 (novecentoquarantamila/00 euro) 

PROWISORIO 

IMPORTO COFINANZIAMENTO 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Ripascime nto costiero con ciottoli - Consolidamento costone 

Il soggetto benefic iario si impegna al rispetto del seguente cronopro gramma d i realizzazione dell'o pera 
sopra indicata, in attu azione della tempisti ca prevista per l'attu azione degli interventi di cui all'Accordo di 

Programma Riqualificazione e rigenerazione territoriale de/l'ambito costiero della Pravinc;ia di Bar/etta­
Andr/a-Trani (L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364): 

a) attivaz ione delle procedure per l'acquisizione di pareri, nulla osta o auto rizzazioni necessari per la 

realizzazione dell' intervento: 14/11/2016 ; 

b) definizione della progettaz ione funzionale all ' attivaz ione delle proced ure per l'affidamento dei lavor i, 

nel rispett o delle vigenti normativ e in materia di appalti pubb lici: 15/11/2016; 

c) per gl i int erven t i progr ammat i per l'annua li tà 2016 avvio della procedura di gara per l'affidamento 
dei lavori 1711112016 (entro e non oltre il 3111212016) , 

d) avvio procedura per l'affidame nto dei lavor i, nel rispetto delle vigent i normati ve in materia di appalt i 

pubblic i: 21/12/2016 ; 

e) assunzione obbli go giuridicamente vinco lante per l'a ffida mento dei lavori : 08/06/2017 ; 

f) avvio concreto delle attività : 05/03/2018 ; 

g) realizzazione dell'i ntervento ent ro i successivi 500 giorni ; 

h) operat ività dell'interv ento entro i successivi 90 giorni : 

L'opera sarà comp letata entro e non ol t re 1116/10/2019 {indicar e il termine massimo di comp letamento)._'.. 

la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio precisa quanto segue: 

Per ciascuno dei tempi previsti dalle precedenti lettere da a) a g), il soggetto beneficiario è tenuto a 
comunicare alla Regione l'awenuto adempimento e a trasmettere i relativi atti probanti. 
Nel caso di mancato rispetto dei termini temporali sopra indicati per ciascuna delle singole f asi di 
attuazione dell'intervento, così come riveniente dalle mancate specifiche comunicazioni, la Regione si 
riserva la facoltà di revocare il contributo f inanziario concesso, ove non sia comunque attendibilmente 

JS 



2947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

di Programma 
Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

assicurato il rispetta del termine massimo di completamento dell'intervento indicato dal soggetto 
beneficiario, ovvero nei termini di eleggibilità delle spese a rimborso, ovvero nel caso in cui non sia 
assicurata l'operatività dello stesso nei tempi programmati. 
Nel coso in cui il ritardo per ciascuna fase dipendo do causa di forza maggiore comprovata, la Regione 
potrà consentire uno proroga per non più di uno volto dei termini stabiliti, ove posso ragionevolmente 
ritenersi che l'intervento sia comunque destinato a buon fine. 

PREVISIONE DI SPESA 

2017 (effettiva) 

2018 
2019 

Bisceglie, 31/07/2018 

,I 

( 33.138,42 
( 150.000,00 
€ 756.861,58 

li Responsabi/~1f co Prryedimento 
Arch. Gi c o lo op·o 

/ __ / 

1/ 



2948 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

cordo di Programma 
Riqualificazione e rigenerazione territor iale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art . 1 comma 364) 

CRONOPROGRAMMA UF4 

COMUNE/ PROVINCIA Com une di Bisceg lie 

Riqu alificazion e e rigenera zione territoriale dell'amb ito 

DENOMINAZION E INTERVENTO costiero comunale - Unit à Funzionale 4 (UF4) 

IMPORTO CONTRIBUTO FINANZIARIO € 780.000 ,00 (se ttecentottantam ilal00 euro ) 

PROVVISORIO 

---
IMPORTO COFINANZIAMENTO 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Ripascimento cos tiero con ciottoli 

Il soggett o ben efic iario si impegna al rispett o del seguent e cronoprogramma di realizzazione dell' opera 

sopra indicata , in att uazione della tempistica prevista per l'attua zione degli inter venti di cui all'Accordo di 

Programma Riqualifi cazione e rigenerazione territoriale de/l'ambito costiero della Provincia di Barletta ­

Andria-Tron i (L. 28 dicembre 2015, art . 1 comma 364}: 

a) a ivazione delle procedure per l'acqu isizion e di pare ri, null a osta o autor izzazioni necessari per la 

realiz zazione dell' intervento : 02/11/2016 ; 

b) defin izione de lla pro getta zione fu nzionale all 'attivaz ion e delle procedu re per l'affidam ento dei lavori , 

nel rispetto delle vigent i normative in mate ria di appal ti pub blici : 15/11/2016 ; 

e) per gl i in terve nti programmati per l'a nnualità 2016 avvio della procedura di gara per l'affidame nto 

dei lavori 1711112016 (entro e non oltr e ìl 3111212016 ), 

d) avvio proced ura per l'affidamento dei lavo ri, nel rispetto del le vigenti normativ e in mate ria di appa lt i 

e) 

f) 

g) 

h) 

pubblici: 20/12/2016 ; 

assunzione obbligo giurid icamente vinco lante per l'a ffidam ento dei lavori: 12/05/2017 ; 

avvio concreto delle attività: 05/03/2018 ; 

real izzazione dell'int ervento entro i successivi 500 gio rni ; 

opera tivit à dell ' int ervento entro i successivi 90 gio rni : 

L' opera sarà comp letata entr o e non oltre il 16/10/2019 (ind icare il termin e massimo di completame nto ). 

la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio precisa quanto segue: 

Per ciascuno del temp i previsri do/le precedenti lett ere da a) a g), il soggetto beneficiario è tenu ta a 
comunicare allo Regione l'avvenuto ademp imento e a trasmett ere i relativ i atti probanti . 
Nel coso di mancato rispetta dei termini temporali sopra indicati per ciascuna delle singole fasi di 
attuazione de/l'intervento , così come riveniente dalle mancat e specifiche comunicazioni, lo Regione si 
riserva lo f acoltà di revocare il contri but o f inanziar io concesso, ove non sio comunqu e attendibilmente 



2949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

di Programma 

Riqualific azione e rigenerazione territoriale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria -Trani 

{L. 28 dicembre 2015, art . 1 comma 364) 

assicurato il rispetto del termine massimo di completamento dell'intervento indicato dal soggetto 
beneficiaria, ovvero nei termini di eleggibilità delle spese o rimborso, ovvero nel casa in cui non sia 
assicurato l'operatività dello stesso nei tempi programmati. 
Nel coso in cui il ritardo per ciascuno fase dipenda da causa di forza maggiore comprovata, la Regione 
potrà consentire una prorogo per non più di una volto dei termini stabiliti, ove possa ragionevolmente 
ritenersi che l'intervento sia comunque destinato a buon fine. 

PREVISIONE DI SPESA 

2017 (effettiva) € 48.342,16 

2018 € 150.000,00 

2019 € 581.657,8 4 

Bisceglie, 31/07/2018 
Prfcefimenta 

Lolr 



2950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

di Programma 
Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

CRONOPROGRAMMA UFS 

COMUNE/ PROVINCIA Comune di Bisceglie 

Riqualificazione e rigenerazione territor iale dell ' ambito 

DENOMINAZIONE INTERVENTO cost iero comunale - Unità Funzionale 5 (UFS) 

IMPORTO CONTRIBUTO FINANZIARIO € 485.883,20 (quattrocentottanta/00 euro) 

PROWISORIO 

---
IMPORTO COFINANZIAMENTO 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Ripascimento costiero con ciottoli 

Il soggetto benefic iario si impegna al rispett o del seguente cronoprogramma di realizzazione dell'o pera 
sopra indicata, in attuazion e della tempisti ca prevista per l'attuaz ione degli int erventi di cui all'Accordo di 

Programma Riqualificazione e rigenerazione territoriale de/l'ambito costiero della Provincia di Barletta­
Andria-Trani (L. 28 dicembr e 2015, art. 1 comma 364}: 

a) attivazione delle procedure per l'acquisizione di pareri, nulla osta o autorizzazioni necessari per la 

real izzazione dell'intervento 11/09/2017 ; 

b) definizione della progettazione funzionale all'attivaz ione delle procedure per l'affidam ento dei lavor i, 

nel rispetto delle vigenti normative in materia di appalti pubbli ci, entro il 11/09/2017 ; 

e) per gl i interventi programm ati per l'annualità 2017 avvio della procedura di gara per l'affidamento 
dei lavori entro il 04/04/2018 (entro e non oltre il 31/12/2018 ), 

d) avvio procedura per l' affidamento dei lavori, nel rispetto dell e vigenti normati ve in materia di appalti 

pubbl ici, ent ro i successivi 200 gg; 

e) assunzione obbl igo giuridicamente vin colante per l' affidament o dei lavori ent ro i successivi 200 gg; 

f) avvio concreto delle attività ent ro i successivi: 

- 120 gg (indicare il n. di giorni o di mesi) 06/09/2019; 

g) realizzazione dell' int erven to entro i successivi: 

- 365 gg (indicare il n. di giorni o di mesi); 

h) operatività dell'interv ento entro i successivi: 

- 90 gg (ind icare il n. di giorni o di mesi); 

L'o pera sarà completata entro e non oltre ìl 04/12/2020 (indicare il term ine massimo di compl etamento ). 

La Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio precisa quanto segue: 



2951 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

di Program ma 

Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell'ambi to cost iero della Provincia di Barletta-Andria -Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

Per ciascuno dei tempi previsti dalle precedenti lettere da a) a g), il soggetta beneficiario è tenuto a 
comunicare alla Regione l'avvenuto adempimento e o trasmettere i relativi atti probanti. 
Nel caso di mancato rispetto dei termini temporali sopra indicati per ciascuna delle singole fasi di 
attuazione dell'intervento, così come riveniente dalle mancate specifiche comunicazioni, la Regione si 
riserva la facoltà di revocare il contributo finanziario concesso, ove non sia comunque attendibilmente 
assicurato il rispetto del termine massimo di completamento dell'intervento indicato dal soggetto 
beneficiario, ovvero nei termini di eleggibilità delle spese a rimborso, ovvero nel caso in cui non sia 
assicurata l'operatività dello stesso nei tempi programmati. 
Nel caso in cui il ritardo per ciascuna fase dipenda da causa di forza maggiore comprovato, la Regione 
potrà consentire uno proroga per non più di una volta dei termini stabiliti, ove possa ragionevolmente 
ritenersi che l'intervento sia comunque destinato a buon fine. 

PREVISIONE DI SPESA 

2018 € 10.000,00 

2019 € 250.000,00 

2020 € 200.000,00 

2021 € 25.883,20 

Bisceglie, 31/07/2018 



2952 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

ccordo di Programma 
Riqualificazione e rigenerazione territor iale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

CRONOPROGRAMMA UFG 

COMUNE / PROVINCIA Comune di Bisceglie -

r
-

DENOMINAZIONE INTERVENTO 

I 

Riqual ifi cazione e rigener azione territoriale dell'ambito 

costiero comunale - Unità Funzionale 6 (UF6) 

IMPORTO CONTRIBUTO FINANZIARIO € 230.000 ,00 (duecentotrentamila/ 00 euro) 

PROWISORIO 

IMPORTO COFINANZIAMENTO 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Ripascimento cos tiero con ciottoli 

Il sogg'!t ienef1ci no sr impegna ~I rispet o :'le, se5uente e on r, g amrna di elliEaz,011~ Jell'opera 

so, a indi~a•a in at u3Zione detl.i t-:mpisti:a p•e ,ta p~r l'attua· e de5ii interven:i d' e 11 d' A corda d 
Prog amfT'a Rir;ua/1/1cazione " rì enPra1 1one r, m J'" aell'am, •, co;•iero di?lla P JJ/f!t a Bcrl<?tto 

b 

n 1 1 Tr r• (L 28 di embre 201 d 1 o·~ 364 

t1 ✓aznn2 de,,, oroced . p~, Id, q I o1, 

.:' !:a- nP clµll'intervMt 19/'>7/2018 

(0:1_ d~I,, o·ogetts1z ne iunz1on1 ° a 
'1? 1,petto dzll~ vigenti norri iv in Mate i rf ,ippaltr p 1l, 

> ~ u:ori !Zil~ 

-:) per g i interventi programmati per l'anr-ualità 2017 avvic cJ .. lli:l procedura dr yara per I affirJamento 

dei lavar entro il 19107/2018 (entro e non ol re il 31/12/2018 

d a.;, :i ,:,roced 1r,1 per I affda1-ri·nto rlei av , ,':' 1 rr ,petto del v1gent1 normati e 111 mate ia d appalti 

p 1bbl1ci, entro i succes;1v• 150 gg· 

e) ;;ssvnzion" obbligo giLriJ1·:arr~rite i neo anre per l'~ffidamer o del lavori entro i =ucc,~ssiv1 150 gg, 

f) a JVio :oncreto delle ai:t1v1tà entro I succe;s1 •1 

120 gg (indir.are il n. di gior,11 o cli rnes1) l~ / 09 / 2019, 

e) real zzaz1one dell'intervento entro i successI~I: 

365 gg (indicare il n. di giorni o di mesi); 

hl ooe•atività dell'i ntervento entro i successi,i 

90 gg (ind icare il n. di giorni o di mesi); 

L a~'era sarà completata entro e non oltre rl 10/1 2/ 2020 (indicare il term ne massimo di completamento) 

la S'!?io'le Tutela e Valorizzaz,one del Paesaggio orec,sa quanto segue: 

[_ 



2953 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

cordo di Programma 

Riqualificazione e rigenerazione territor iale dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria -Trani 

(L. 28 dicembre 2015, art. 1 comma 364) 

Per ciascuno dei tempi previsti dalle precedenti lettere da a) a g), il soggetto beneficiario è tenuto a 
comunicare allo Regione l'avvenuta adempimento e o trasmettere i relativi atti probanti. 
Nel caso di mancato rispetto dei termini temporali sopra indicati per ciascuno delle singole fasi di 
artuazione dell'intervento, così come riveniente dalle mancate specifiche comunicazioni, lo Regione si 
riservo la facoltà di revocare il contributo finanziario concesso, ove non sia comunque attendibilmente 
assicurato il rispetto del termine massimo di completamento dell'intervento indicata dal soggetto 
beneficiario, ovvero nei termini di eleggibilità delle spese o rimborso, ovvero nel caso in cui non sia 
assicurata /'operatività dello stesso nei tempi programmati. 
Nel caso in cui il ritardo per ciascuna fase dipenda da causa di forza maggiore comprovata, la Regione 
potrà consentire una proroga per non più di una volta dei termini stabiliti, ove possa ragionevolmente 
ritenersi che l'intervento sia comunque destinato o buon fine. 

--
2018 
2019 
2020 -- --
2021 

Bisceglie, 05/10/2018 

PREVISIONE DI SPESA 
€ 10.000,00 
€ 100.000,00 
€ 100.000,00 
€ 20.000,00 

Il Reskle Unico Procedimento 
/ Arch. Gia omo Losapio 

/ ,/ 




